Os ensaios relacionados na Tabela 1 devem ser realizados em todos os tijolos 
coletados considerando serem necessários 24 (vinte e quatro) tijolos maciços cerâmicos para obter 1 (um) 
resultado completo de todos os ensaios. 

5.1.1.1.2.1 É necessário 1 (um) resultado de todos os ensaios para cada 250.000 (duzentos e cinquenta 
mil) tijolos cerâmicos, considerando a média mensal de produção. 

Nota: A média mensal de produção de cada modelo é o quociente da divisão entre a produção total de 
cada modelo durante o período avaliado e o número de meses no intervalo entre duas coletas.

[...]

sendo 19 (dezenove) para a prova, 19 (dezenove) para a contraprova e 19 (dezenove) para a testemunha 
– considerando serem necessários 19 (dezenove) blocos cerâmicos para obter 1 (um) resultado completo 
de todos os ensaios. 

5.1.1.1.2.1 É necessário 1 (um) resultado de todos os ensaios para cada 250.000 (duzentos e cinquenta 

mil) blocos cerâmicos, considerando a média mensal de produção. 

Nota: A média mensal de produção de cada modelo é o quociente da divisão entre a produção total do 
modelo durante o período avaliado e o número de meses no intervalo entre duas coletas.

[...]

método do corte  em grade (corte cruzado) 

5.5.1 20 peças 1;2 32 peças 2;3 

Ensaio de impacto 5.5.2 20 peças 1;2 32 peças 2;3 

Inspeção visual de embalagem, marcações e 
instruções 

6.1 a 6.3 3 embalagens 0;1 5 embalagens 0;1 

5.2.1.3 Caso o lote de certificação exceda 150.000 (cento e cinquenta mil) peças de piso, um novo lote 
deve ser formado. 

ANEXO A 

MEDIÇÃO DE EMPENAMENTOS 

1. OBJETIVO 

Este Anexo especifica os procedimentos para medição dos empenamentos da peça de piso, contemplando 
os seguintes empenamentos: arqueamento, encurvamento, encurvamento complexo, encanoamento e